
1 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione   

 

 

 

AVVISO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI DESTINATI A INIZIATIVE 

EDUCATIVE TRANSNAZIONALI CON PAESI AFRICANI NELL’AMBITO DEL 

PIANO MATTEI E DELL’INIZIATIVA G7 “RESEARCH CAPACITY BUILDING 

WITH AFRICA” - RCA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 

gennaio 2020, istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), convertito 

con modificazioni in Legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

61 del 9 marzo 2020 ed in particolare l’art. 4, co.1 dello stesso; 

VISTO   il DPCM n. 164 del 30.09.2020 (G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020) recante il 

Regolamento di Organizzazione del MUR, nonché il Regolamento di organizzazione 

degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'università e della ricerca, di cui al 

DPCM n. 165 del 30.09.2020, n. 165 (G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020), come 

modificato dal DPCM del 6 aprile 2023, n. 89; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato 

nella G.U.R.I. del 26 marzo 2021 n. 74, recante “Individuazione e definizione dei compiti 

degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'università e della 

ricerca”; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale la Sen. Anna 

Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 12 agosto 2021, ammesso al visto della Corte 

dei Conti in data 8 settembre 2021, al n. 2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione della Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione nell’ambito del Ministero 

dell’università e della ricerca; 

VISTA   la legge del 9 maggio 1989, n. 168, che prevede, all’art. 1, comma 2, che il Ministro "dà 

attuazione all'indirizzo e al coordinamento nei confronti delle Università (…) nel rispetto 

dei principi di autonomia stabiliti dall'art. 33 della Costituzione"; 

VISTO   l’“Atto di indirizzo politico istituzionale del Ministero dell’università e della ricerca per 

l’anno 2024”, adottato con decreto del Ministro del 29 dicembre 2023 n. 1668, con il 

quale sono state individuate le priorità politiche per l’anno 2024 e sono stati forniti 

indirizzi per la programmazione strategica; 

VISTO   l’art. 1-ter del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 31 marzo 2005, n. 43, relativo alla programmazione e valutazione triennale delle 

Università; 



2 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione   

 

 

VISTO   il decreto ministeriale del 29 marzo 2023, n. 179, con il quale è stato adottato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Ministero dell’università e 

della ricerca; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., con particolare 

riferimento all’art. 12; 

VISTA   la legge 14 gennaio 1994, n. 20, e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei Conti”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico 

in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione 

digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante "Codice in materia di protezione dei 

dati personali", armonizzato con le disposizioni del Regolamento (UE) n. 679/2016, in 

osservanza del quale si rende l’informativa sul trattamento dei dati personali riportata in 

allegato al presente Avviso; 

VISTO   l’art. 25, comma 2, del decreto-legge del 24 aprile 2014, n. 66, che, al fine di assicurare 

l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, prevede 

l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP) 

nelle fatture elettroniche ricevute; 

VISTA   la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 

della riforma del CUP; 

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, con riguardo agli artt. 107 e 108; 

 

VISTO   il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, che dichiara 

alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 

e 108 del TFUE (Regolamento generale di esenzione per categoria) e in particolare l’art. 

59 che stabilisce l’entrata in vigore del medesimo Regolamento a partire dal giorno 1° 

luglio 2014; 

VISTO   il Regolamento (UE) n. 972/2020 della Commissione, del 2 luglio 2020, che modifica il 

Regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti 

pertinenti; 



3 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione   

 

VISTA   la Comunicazione della Commissione “Disciplina degli aiuti di Stato a favore di ricerca, 

sviluppo e innovazione” (GU C 198 del 27 giugno 2014); 

VISTA   la Comunicazione della Commissione “Nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, 

paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea” (GU C 262 del 19 luglio 

2016); 

VISTA  la Comunicazione della Commissione “Disciplina degli aiuti di Stato a favore di ricerca, 

sviluppo e innovazione” (GU C 414 del 28 ottobre 2022); sviluppo e innovazione” (GU C 

414 del 28 ottobre 2022); 

VISTA  la Raccomandazione del Consiglio del 5 aprile 2022, n. C 160/1 avente ad oggetto 

“Costruire ponti per un’efficace collaborazione a livello europeo nel campo 

dell’istruzione superiore”; 

VISTA  la Conclusione del Consiglio dell’Unione Europea del 21 aprile 2022 n. C 167/03 su una 

strategia europea volta a rafforzare il ruolo degli istituti di istruzione superiore per il 

futuro dell’Europa; 

VISTI   il decreto ministeriale n. 1154 del 14 ottobre 2021, relativo all’autovalutazione, 

valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e il decreto 

ministeriale del 10 giugno 2024, n. 773, relativo alle “Linee generali d’indirizzo della 

programmazione delle Università 2024-2026 e indicatori per la valutazione periodica 

dei risultati”; 

VISTA  la Convenzione sul riconoscimento dei titoli di studio relativi all’insegnamento superiore 

nella Regione Europea siglata a Lisbona l’11 aprile 1997; 

VISTA la legge dell’11 luglio 2002, n. 148, di ratifica ed esecuzione della suddetta Convenzione; 

CONSIDERATO l’impegno assunto in occasione della Conferenza interministeriale di Bologna 

(1999) e riconfermato nei successivi incontri interministeriali dello Spazio Europeo 

dell’Istruzione Superiore (Processo di Bologna), e la volontà di rafforzare in campo 

internazionale il sistema della formazione superiore italiana anche con l’obiettivo di 

contribuire al consolidamento dello Spazio europeo dell’istruzione superiore, con 

particolare riferimento al Comunicato di Roma (2020), nonché di migliorare l’attrattività 

e l’interesse nei confronti del sistema dell’istruzione superiore europeo su scala mondiale; 

CONSIDERATO il Programma Internazionale per la Cooperazione Universitaria, istituito nel 1991 

nel corso della 26° Conferenza Generale dell’UNESCO, che promuove la nascita 

dell’UNITWIN/UNESCO Chairs Programme; 

TENUTO CONTO degli obiettivi citati nell’ambito della “Agenda dell’Innovazione UA-UE”, 

adottata il 19 luglio 2023, basati su principi di cooperazione internazionale nella ricerca 

e nell'innovazione; 



4 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione   

 

TENUTO CONTO della “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore 

Italiana 2024/2026”, emanata con Decreto Interministeriale dal MUR di concerto con il 

Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI) prot. 1122 del 

01.08.2024; 

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, come modificata dal 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, con legge 29 giugno 

2022, n. 79 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, del 29 giugno 2022, n. 150); 

 

CONSIDERATO il crescente ruolo che l'iniziativa “Università europee” sta assumendo a livello 

unionale, nel quadro della costruzione dello spazio europeo della formazione, nell’ottica 

dello sviluppo di una cooperazione strutturale, sostenibile e sistemica a lungo termine in 

materia di istruzione, ricerca e innovazione a livello transfrontaliero, anche in attuazione 

della “Risoluzione del Consiglio (2021/C 66/01) su un quadro strategico per la 

cooperazione europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio 

europeo dell’istruzione e oltre (2021-2030)”; 

CONSIDERATA, inoltre, la “Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al 

Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni su una 

Strategia europea per le università” del 18 gennaio 2022, che include, tra i quattro 

obiettivi chiave comuni, anche “rafforzare le università come motori del ruolo e della 

leadership dell'UE a livello mondiale”, attraverso una più profonda cooperazione 

internazionale all'interno e al di fuori dell'Europa; 

VISTO      il Fondo dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Università e della Ricerca, 

Capitolo 1641, piano gestionale 4, dedicato all’attuazione della strategia di 

internazionalizzazione messa in atto dal Ministero dell’università e della ricerca; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14/12/2021, registrato dalla Corte dei Conti il 

27/12/2021, al n. 3142, e il successivo Decreto Ministeriale di modifica n. 1368 del 

24/12/2021, registrato dalla Corte dei Conti il 27/12/2021, al n. 3143; 

VISTO  il Decreto-legge del 15 novembre 2023 n. 161, convertito con modificazioni dalla L. 11 

gennaio 2024, n. 2 (in G.U. 13/01/2024, n. 10), contenente “Disposizioni urgenti per il 

«Piano Mattei» per lo sviluppo in Stati del Continente africano”; 

VISTO  l’atto del Governo n. 179 per lo schema di Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri di adozione del Piano strategico Italia-Africa: Piano Mattei; 

TENUTO CONTO della Dichiarazione Finale G7 S&T dell’11 luglio 2024 e, in particolare, 

l’iniziativa italiana “Research Capacity Building with Africa” presentata in tale contesto; 

CONSIDERATI i Paesi target del Continente Africano individuati sulla base di suddetta iniziativa e 

del Piano strategico Italia-Africa: Piano Mattei; 



5 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione   

 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per l’Internazionalizzazione e la Comunicazione n. 353 

del 18 novembre 2024, recante “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a 

iniziative educative transnazionali con Paesi Africani nell’ambito del Piano Mattei e 

dell’iniziativa G7 “Research Capacity Building with Africa” - RCA” (di seguito   

“Avviso”); 

 

CONSIDERATO  l’art. 8, comma 2, del citato Avviso prot. 353 del 18 novembre 2024, che stabilisce 

i termini per la presentazione delle domande di partecipazione; 

 

RITENUTO di dover procedere a rettificare il sopra citato art. 8, tenuto conto della necessità di 

posticipare la data di apertura della piattaforma informatica CINECA per la presentazione 

delle domande di partecipazione; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

POSTICIPO DATA APERTURA PIATTAFORMA 

1. L’art. 8, comma 2, dell’Avviso prot. 353 del 18 novembre 2024, recante “Avviso per la 

concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali con Paesi africani 

nell’ambito del Piano Mattei e dell’iniziativa G7 “Research Capacity Building with Africa” - 

RCA” è modificato come segue:  

“Le domande devono essere presentate in lingua inglese, a pena di esclusione e irricevibilità, 

esclusivamente per via telematica, tramite la piattaforma CINECA, al seguente link 

https://g7africa-submission.mur.gov.it/, a partire dal 23 dicembre 2024 ore 12:00 e 

tassativamente entro il 27 febbraio 2025 ore 12:00”. 

 

 

Articolo 2  

DISPOSIZIONI CONCLUSIVE 

1. Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’università e della 

ricerca. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Gianluigi Consoli 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

https://g7africa-submission.mur.gov.it/

		2024-12-20T11:06:00+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2024-12-20T17:52:39+0100
	protocollo




